
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 31-12-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 138  del 31-12-2024 
 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo alla delegazione di parte pubblica per la contrattazione 
integrativa parte economica relativa all'anno 2024 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Assente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Telaro Gaetana Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  trentuno, del mese di dicembre, alle ore 13:35,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 31-12-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 31-12-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Vice Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to  Gianluca Arena 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 31-12-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  Auzzino Carmelo 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo alla delegazione di parte pubblica per la contrattazione 
integrativa parte economica relativa all'anno 2024. 
 
 

RICHIAMATI: 

- L’art.79 del CCNL 16 novembre 2022, recante la disciplina di dettaglio concernente la 
costituzione del Fondo risorse decentrate; 

- L’art.80 dello stesso CCNL 2019-2021, riguardante le modalità di utilizzo delle risorse disponibili 
per la contrattazione integrativa; 

- L’art.47 del Decreto Legislativo 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione 
collettiva a livello nazionale; 
 

VISTO il Titolo II (Relazioni Sindacali) del CCNL del comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 16 
novembre 2022 e in particolare gli artt. 7 e 8 che disciplinano soggetti, materie, tempi e procedure per 
la contrattazione collettiva integrativa; 
DATO ATTO che: 

- la costituzione e determinazione del Fondo risorse decentrate costituisce atto unilaterale di natura 
dirigenziale, non soggetto a contrattazione in conformità alle vigenti disposizioni di legge e di 
CCNL; 

- i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa costituiscono 
oggetto di contrattazione, in relazione a quanto espressamente stabilito dall’art. 7, comma 4, 
lett.a), del CCNL 16 novembre 2022; 

- rientra tra le competenze della Giunta Comunale – avuto riguardo al combinato delle disposizioni 
di cui agli artt. 42 commi 2, 48 e 50 del DLgs. 267/2000 – la determinazione degli indirizzi per la 
delegazione trattante di parte pubblica in merito agli obiettivi da perseguire in sede di negoziato 
decentrato, relativamente alle materie e agli istituti demandati alla contrattazione integrativa; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 26 del 02-10-2023 con il quale, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del 
CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16/11/2022, è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con la nomina dei 
componenti e del presidente  
 
DATO ATTO che la delegazione trattante di parte pubblica opera sulla base degli indirizzi definiti 
dalla Giunta comunale; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 31-12-2024 

Pag. 5 

 
PRESO ATTO che: 
- l’art. 7, c. 1, CCNL 16/11/2022 prevede che la contrattazione decentrata integrativa si riferisce a 
tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;  
- l’art. 8, rubricato “Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure” al comma 1 dispone che 
“Il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7 
(Contrattazione integrativa soggetti e materie), comma 4. I criteri di ripartizione delle risorse tra le 
diverse modalità di utilizzo di cui all’art. 7 lett. a) del citato comma 4 possono essere negoziati con 
cadenza annuale”;  

 
VISTO che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL degli Enti Locali triennio 2019-2021, che, 
in particolare, all’art. 14 del CCNL 16.11.2022 disciplina le nuove progressioni economiche 
all’interno delle Aree; 

 
VISTO che  - previa deliberazione G.C. n. 132 del 18.12.2024, con cui è stata autorizzata la 
sottoscrizione del CCDI - in data 18.12.2024 è stato sottoscritto il CCDI – Contratto Collettivo 
Decentrato integrativo del personale dipendente 2024-2026, quale recepimento degli istituti giuridici 
ed economici previsti dal CCNL 16.11.2022 e rimessi alla contrattazione decentrata integrativa e 
destinazione risorse decentrate anno 2023; 
 
PRESO ATTO che con D.D. n. 802 del 27.12.2024 è stato costituito il fondo risorse decentrate anno 
2024 e sullo stesso è stato acquisito il parere favorevole del collegio dei revisori dei conti prot. n. 
17743 del 18.12.2024.   
 
RITENUTO altresì, dover impartire alla delegazione trattante di parte pubblica gli opportuni indirizzi 
e le necessarie direttive per la conduzione del negoziato decentrato concernente l’accordo integrativo 
con specifico riferimento all’anno 2024, disponendo in particolar modo di destinare risorse per 
l’attribuzione  di differenziali stipendiali di cui all’art. 14 del CCNL 16.11.2022 (nuove progressioni 
economiche all’interno delle aree), nel rispetto di quanto previsto nel vigente CCDI, con il 
riconoscimento del beneficio a decorrere dal 1° gennaio 2024, per un importo pari ad € 14.850,00  a 
valere sulle risorse disponibili di parte stabile, tenuto conto che in queste ultime vengono compresi gli 
oneri derivanti dal finanziamento dell’indennità di comparto e delle progressioni orizzontali effettuate 
nel tempo; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 lett.a) del vigente CCDI Contratto Collettivo Decentrato integrativo del 
personale dipendente 2024-2026 e destinazione risorse decentrate anno 2023, sottoscritto in data 
18/12/2024, che qui di seguito si riporta: 

      A) Quantificazione delle risorse 

         1) Le risorse destinate nell’anno 2024 ai differenziali stipendiali ammontano a €. 14.850,00. 

  2) Il numero dei differenziali stipendiali attribuibili nell’anno 2024 per ciascuna Area 
contrattuale è definito nella seguente tabella: 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 31-12-2024 

Pag. 6 

TABELLA CCNL 16/11/2022 

AREA Misura annua 
lorda 
differenziale 
stipendiale 

Numero massimo 
differenziali 
stipendiali per 
ogni dipendente 

Numero 
differenziali 
attribuibili 

Risorse 
necessarie 

Funzionari ed E. Q.  € 1.600,00 6 0 0 

Istruttori € 750,00 5 13  9.750,00 

Operatori esperti € 650,00 5 7  4.550,00 

operatori € 550,00 5 1 550,00 

Totale  21 14.850,00 

 
 
 
ASSUNTO che il contratto collettivo decentrato integrativo deve favorire il   necessario supporto 
nella direzione del raggiungimento degli obiettivi definiti dall’Amministrazione, in particolare 
stimolando l’impegno dei dipendenti nella direzione del loro perseguimento; 
 
ASSUNTO che il contratto collettivo integrativo deve essere pienamente rispettoso dei rigidi vincoli 
dettati dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro e della legislazione, a partire dal D.Lgs. 
165/2001, della rigida delimitazione delle materie che sono oggetto di contrattazione decentrata; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il CCNL 16 novembre 2022; 

 
DELIBERA 
 

             La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
 

1. Di prendere atto della Costituzione del Fondo risorse decentrate anno 2024 approvato con 
D.D. n. 802 del 27.12.2024 e sullo stesso è stato acquisito il parere favorevole del collegio 
dei revisori dei conti prot. n. 17743 del 18.12.2024.   

2. Di impartire alla Delegazione trattante di parte pubblica, quale direttiva ed indirizzo da 
seguire, in merito alla conduzione del negoziato decentrato relativo alla definizione del 
contratto integrativo per il personale di qualifica non dirigenziale del comparto funzioni 
locali valido per la parte economica   con specifico riferimento all’anno 2024, disponendo 
in particolar modo di: 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 31-12-2024 

Pag. 7 

- destinare le necessarie risorse per l’attribuzione di differenziali stipendiali di cui all’art. 14 
del CCNL 16.11.2022 (nuove progressioni economiche all’interno delle aree) al personale 
avente diritto, con il riconoscimento del beneficio a decorrere dal 1° gennaio 2024, nel limite 
previsto dall’art. 5 del vigente CCDI e secondo i criteri fissati a livello di contrattazione 
decentrata integrativa vigente;  
 

- destinare le rimanenti risorse del Fondo salario accessorio agli altri istituti del salario 
accessorio nel rispetto delle condizioni e dei limiti di importo fissati dalla contrattazione di 
livello nazionale e, per quanto rimesso a tale livello di relazioni sindacali, dalla 
contrattazione decentrata integrativa. 
 

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott.ssa Furnari Caterina 
Antonella 

Assessore proponente f.to  Auzzino Carmelo 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 31-12-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Atto di indirizzo alla delegazione di parte pubblica per la contrattazione integrativa 
parte economica relativa all'anno 2024” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 31-12-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
               f.to (Dott.ssa Caterina Antonella 

Furnari ) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 31-12-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Atto di indirizzo alla delegazione di parte pubblica per la contrattazione integrativa 
parte economica relativa all'anno 2024” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 31-12-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 31-12-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 138 del 31-12-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 02-01-2025   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


